
Sociālās uzņēmējdarbības rezultāti 

Sociālās iekļaušanas politikas 
koordinācijas komitejas sēde

2022.gada 16.jūnijā



Statistikas dati uz 31.05.2022.

2

Rādītājs Skaits

Pasākuma dalībnieki (reģistrēti pirms 01.04.2018.)

LM piešķīrusi pasākuma dalībnieka statusu, no tiem: 98

- saņēmuši grantu 33

- vēlāk reģistrējušies kā sociālie uzņēmumi 22

Sociālie uzņēmumi (reģistrēti pēc 01.04.2018.)

LM piešķīrusi sociālā uzņēmuma statusu, no tiem 234

- Aktīvi sociālie uzņēmumi 204

- SU statuss atcelts vai atņemts 30

SU statuss nav piešķirts (noraidīts) vai 
pretendents atsaucis iesniegumu

70

Altum granti

Altum noslēdzis granta līgumus, no tiem
164 līgumi

10 231 t. EUR

- īstenojuši biznesa projektus
87 projekti

5 113 t. EUR



Statistika pa reģioniem 
(31.05.2022.)

3

51%

22%

10%

9%

5%
3%

Rīga

Pierīga

Kurzeme

Zemgale

Vidzeme

Latgale

Aktīvie sociālie uzņēmumi – kopā 204



Sociālo uzņēmumu skaita dinamika 
2018 – 2021

4

27

81

140

193

86

555

943

1080

0

200

400

600

800

1000

1200

0

50

100

150

200

250

2018 2019 2020 2021

uzņēmumu skaits nodarbināto skaits

u
z
ņ
ē
m

u
m

u
 s

k
a
it
s

n
o
d
a
rb

in
ā
to

 s
k
a
it
s



Sociālie uzņēmumi dalījumā 
pa sociālās ietekmes veidiem

(dati uz 31.12.2021.) 

5

Mērķa grupu 
nodarbināšanas 

veicināšana jeb darba 
integrācija

27%

Sabiedrības grupu, kuru 

dzīvi ietekmē sabiedrībai 
būtiskas problēmas, dzīves 

kvalitātes uzlabošana
56%

Visai sabiedrībai nozīmīgu 

aktivitāšu veikšana, kas 
rada ilgstošu pozitīvu 

sociālo ietekmi
17%

Kopā – 193 uzņēmumi



Darba integrācijas sociālo uzņēmumu 
darbības jomas 

(dati uz 31.12.2021.)

6

Ražošana/Apstrādes 
rūpniecība

36%

Administratīvo un 
apkalpojošo dienestu 

darbība
13%

Izmitināšana un ēdināšanas 
pakalpojumi

13%

Veselība un sociālā 
aprūpe

9%

Māksla, izklaide un 
atpūta

8%

Lauksaimniecība un 
mežsaimniecība

6%

Citi pakalpojumi
15%

Kopā – 53 uzņēmumi



Darba integrācijas sociālajos 
uzņēmumos nodarbinātās mērķa grupas

7

2

1

6

4

9

47

0

0

0

0

1

1

1

2

2

3

4

26

102

0 20 40 60 80 100 120

Personas, deklarētas naktspatversmē

Cilvēktirdzniecības upuri

Bēgļi un alternatīvais/bezvalstnieka statuss

Personas, kas aprūpē radinieku ar I vai II (GRT) invaliditātes
grupu

Personas no trūcīgas ģimenes

Etniskā minoritāte – romi

Personas ar atkarības problēmām

Bāreņi un bez vecāku gādības palikušie bērni (15–24 g.v.)

Vecāki, kas aprūpē bērnu ar invaliditāti

Personas ar garīga rakstura traucējumiem

Ieslodzītie (esošie un atbrīvotie)

Bezdarbnieki (ilgstošie, 54+, ar apgādājamiem)

Personas ar invaliditāti

31.12.2021 30.04.2020



Sociālo uzņēmumu, kas sniedz 
sociālo labumu sabiedrības grupām, 

darbības jomas 
(dati uz 31.12.2021.)

8

Izglītība

31%

Sports, veselības 
veicināšana, medicīna 

28%

Atbalsts sociālās atstumtības 
riskam pakļautajām 
iedzīvotāju grupām 

16%

Iekļaujoša pilsoniskā 
sabiedrība, kultūras 

daudzveidība 
10%

Sociālie pakalpojumi
7%

Citi
8%

Kopā – 108 uzņēmumi



Sociālo uzņēmumu, kas sniedz 
sociālo labumu sabiedrībai kopumā, 

darbības jomas 
(dati uz 31.12.2021.)

9

Iekļaujoša pilsoniskā 
sabiedrība, kultūras 

daudzveidība 
28%

Vides 
aizsardzība 

25%

Izglītība
16%

Sports, veselības 
veicināšana, medicīna 

9%

Citi
22%

Kopā – 32 uzņēmumi



Atbalsts sociālajiem uzņēmumiem

10

Atbalsts:

1. Granti sociālo uzņēmumu attīstībai

2. Konsultācijas sociālajiem uzņēmumiem biznesa plāna 
sagatavošanai

3. Valsts sociālās apdrošināšanas obligāto iemaksu (VSAOI) 
kompensācija

Izmaiņas ESF projektā «Atbalsts sociālajai uzņēmējdarbībai»:

• Projekta summa palielināta no 13 620 206 EUR uz 17 083 768 EUR

• Projekta termiņš pagarināts līdz 31.12.2023.



Granti sociālo uzņēmumu 
attīstībai 

11

Gads
Līgumu 
skaits

Summa (milj. EUR)

2018 30 2.3

2019 28 1.6

2020 37 2.3

2021 50 3

2022 (prognoze) 55 3.6

Kopā: 200 12.8

Grantus piešķir un uzrauga Labklājības ministrijas sadarbības 
partneris – AS «Attīstības finanšu institūcija ALTUM»



Grantu finansējuma sadalījums pēc 
granta lieluma
(stāvoklis 31.05.2022.)

12

70%

40%

10%

11%

20%

49%

0%

10%

20%

30%

40%

50%

60%

70%

80%

90%

100%

Skaits Summa

Līdz 50 000 EUR 50 000 – 100 000 Virs 100 000 EUR

Kopā 164 granti Kopā 10.2 milj.EUR



13

Konsultācijas sociālajiem 
uzņēmumiem 

(dati uz 31.12.2021.)

• Katrs sociālais uzņēmums pirms Altum finansējuma saņemšanas var 
saņemt bezmaksas konsultācijas (apmaksā projekts) līdz 70 stundu 
apjomā biznesa plāna sagatavošanai

• Konsultāciju tēmas: sociālā uzņēmējdarbība, finanses, grāmatvedība un 
nodokļi, mārketings

• Konsultācijas saņēmuši:

• uzņēmumu skaits (lēmumi) – 22

• vidējais stundu skaits vienam uzņēmumam – 25

• vērsušies Altum – 18

• no tiem: 
piešķirts grants – 14
noraidīts – 2
izskatīšanā – 2



VSAOI kompensācija

01.01.2021. – VSAOI darba devēju daļas iemaksas (pamatlikme 23,59%) kompensē par 
nodarbinātajām personām ar invaliditāti un garīga rakstura traucējumiem.

01.04.2021. – vienu mēnešalgu kompensē, ja persona pirms nodarbināšanas bija 
bezdarbnieka statusā.

* unikālie uzņēmumi/darbinieki
14

Periods Uzņēmumi Darbinieki
Summa 
(EUR)

Vienreizēja algas 
kompensācija

Darbinieki Summa (EUR)

1. ceturksnis 8 31 5 374

2. ceturksnis 10 40 6 680

3. ceturksnis 9 33 6 710 2 1 000

4. ceturksnis 11 38 9 397

Kopā : 15* 49* 31 281 2 1 000



Informācijas un publicitātes 
pasākumi – 2021 

Semināru cikls

15



Informācijas un publicitātes 
pasākumi – 2021 

Sociālās uzņēmējdarbības nedēļa

16

➢ Meistarklase «Komandā ir spēks!»

➢ Meistarklase «Zīmola simulācija sociālajam uzņēmumam»

➢ Publicitāte mēdijos



Informācijas un publicitātes pasākumi – 2021 
Tiešsaistes konference

17



Grozījumi Sociālā uzņēmuma likumā
(spēkā ar 10.02.2022.)

18

Grozījumi paredz:

➢ noteikt stingrākus sociālā uzņēmuma statusa iegūšanas kritērijus. Uz statusu varēs

pretendēt SIA, ja:

• tai nav nodokļu, nodevu, tai skaitā VSAOI, parādu, kas kopsummā pārsniedz 150
eiro;

• tai nav pasludināts juridiskās personas maksātnespējas process, tā neatrodas
likvidācijas stadijā, tās saimnieciskā darbība nav apturēta vai pārtraukta;

• tā nav uzskatāma par administratīvi sodītu par pārkāpumu:
- nodokļu jomā, ja tas saistīts ar informatīvās deklarācijas par darba ņēmējiem
iesniegšanas termiņa neievērošanu;
- darba tiesisko attiecību jomā, ja tas saistīts ar darba līguma nenoslēgšanu
rakstveida formā vai valsts noteiktās minimālās mēneša darba algas
nenodrošināšanu, vai atšķirīgas attieksmes aizlieguma pārkāpšanu;
- darba aizsardzības jomā, ja tas saistīts ar darbā notikuša nelaimes gadījuma
neizmeklēšanu, kura rezultātā nodarbinātajam radušies smagi veselības
traucējumi vai iestājusies viņa nāve, vai ja tas saistīts ar pārkāpumu, kas rada
tiešus draudus nodarbināto drošībai un veselībai;
- patērētāju tiesību aizsardzības jomā;
- sociālā uzņēmuma darbības jomā;

• tā pēdējā gada laikā (izņemot gadījumu, ja likumā paredzēts ilgāks sodāmības vai
pārkāpuma konstatēšanas juridisko seku termiņš) nav izdarījusi būtisku pārkāpumu
negodīgas komercprakses, reklāmas vai sociālā uzņēmuma darbības jomā vai citu
būtisku pārkāpumu, kas radījis vai varēja radīt kaitējumu mērķa grupas personai.



Grozījumi Sociālā uzņēmuma likumā
(spēkā ar 10.02.2022.)

19

Grozījumi paredz:

➢ precizēt sociālā uzņēmuma definīciju, nosakot, ka radītajai sociālajai ietekmei ir jābūt

nozīmīgai

➢ uzdevumu Labklājības ministrijai izstrādāt sociālās ietekmes izvērtēšanas

vadlīnijas

➢ precizēt Sociālo uzņēmumu komisijas funkcijas

➢ uzdevumu Ministru kabinetam veikt grozījumus MK 27.03.2018. noteikumos Nr. 173

“Noteikumi par sociālās atstumtības riskam pakļauto iedzīvotāju grupām un sociālā

uzņēmuma statusa piešķiršanas, reģistrēšanas un uzraudzības kārtību”, ar kuriem tiks

noteiktas prasības algoto darbinieku nodarbināšanai

➢ noteikt tiesības sabiedriskā labuma organizācijai dibināt sabiedrību ar ierobežotu

atbildību ar nosacījumu, ka tā sešu mēnešu laikā no dibināšanas brīža iegūst sociālā

uzņēmuma status (norma stājās spēkā vienlaikus ar attiecīgiem grozījumiem

Sabiedriskā labuma organizāciju likumā – 22.05.2022.)



Grozījumi MK noteikumos Nr.173
(spēkā ar 11.03.2022.)

20

Grozījumi paredz:

➢ noteikt prasības algoto darbinieku nodarbināšanai (spēkā ar 01.07.2022.):

➢ personām ar invaliditāti un GRT; personām, kas kopj bērnus un citus ģimenes 

locekļus – slodze vidēji pārskata periodā 10% no pilnas slodzes 

➢ pārējām mērķa grupām – slodze vidēji pārskata periodā 25% no pilnas slodzes

➢ precizēt mērķa grupas nodarbinātības rādītāju 

(lielākiem uzņēmumiem 30%)

➢ paplašināt no valsts iestādēm saņemamās informācijas apjomu (atbilstoši 

augstāk minētajiem grozījumiem)

➢ pilnveidot sociālā uzņēmuma statusa piešķiršanas un uzraudzības kārtību



Vadlīnijas sociālās ietekmes 
izvērtēšanai

21



Informatīvais ziņojums par Sociālo 
uzņēmumu darbību un attīstību

(plānots izskatīt kādā no tuvākajām MK sēdēm)

22

• Sociālā uzņēmuma likuma 4. panta 2. daļa:

Lai izvērtētu atbalsta programmu efektivitāti, Labklājības ministrija 
reizi divos gados sagatavo iesniegšanai Ministru kabinetam 
informatīvo ziņojumu par sociālo uzņēmumu darbību un attīstību

• Vērtē gan sociālo uzņēmumu darbību un spēju attīstīties, kā arī 
analizē nozares attīstību kopumā, uzrunājot nozares attīstību 
kavējošos šķēršļus un piedāvājot efektīvus risinājumus

• Ziņojuma struktūra:

• Sociālās uzņēmējdarbības loma

• Sociālo uzņēmumu apraksts: darbības jomas, reģionālais sadalījums, 
skaits/dinamika, SU komisija, reģistrs

• Atbalsts sociālajiem uzņēmumiem: finanšu atbalsts, apjomi, nozares, 
darbības veidi, likumā noteiktais atbalsts, publiskie iepirkumi

• Sociālās uzņēmējdarbības infrastruktūras nostiprināšana, sociālās 
ekonomikas attīstība

• Priekšlikumi turpmākiem pilnveidojumiem



Turpmāk plānotās aktivitātes 

• Sociālās uzņēmējdarbības ekosistēmas stiprināšanas aktivitātes

• Konceptuālais ziņojums par iespējām ieguldījumu stimulēšanai un 
finansējuma dažādošanai sociālajos uzņēmumos, lai veicinātu to izaugsmes 
iespējas ilgtermiņā

• Sociālo uzņēmumu reģistrācija Sociālo uzņēmumu reģistrā – plānots pabeigt 
jaunā reģistra izstrādi, papildinot ar jaunajām aktivitātēm; tiks ievadīti 
darbības pārskatu dati; notiks jauno pieteikumu reģistrācija

Informācijas un publicitātes pasākumi par projekta īstenošanu:

• Sociālās uzņēmējdarbības nedēļa – oktobrī

• Projekta informācijas papildināšana LM mājas lapā

23



Paldies!
www.lm.gov.lv

http://www.lm.gov.lv/

